）

ガンバ応援団の皆様

１年間ありがとうございました 来年度もよろしくお願いいたします
２月２日に、『ガンバありがとうの会』を開き、１年間お世話になったガンバ応援団の皆様に感謝をお伝えし

ました。児童会長からお礼の言葉をお伝えし、各クラスから感謝状を贈呈しました。

ガンバ応援団の皆様からは、私たちの健康を気遣うお言葉と、勉強や運動に頑張るよう励ましのお言葉を

頂戴しました。最後にみんなで記念の写真を撮影しました。

ガンバ応援団の皆様には、今年度も、登下校時の見守りや環境整備等様々なご支援を、すべてボランティ

アで行っていただきました。心から感謝申し上げます。来年度も、なにとぞよろしくお願い申し上げます。

「あいこが５個でビンゴ！」～じゃんけんビンゴで楽しみました～
１月26日の児童集会では、５×５マスのビンゴカードをもち、ビンゴを目指して

様々な学年の友とジャンケンをして楽しみました。じゃんけんをして“あいこ”にな

った友の名前をビンゴカードに書いてビンゴを目指します。勝敗がついたじゃん

けんでは、互いに讃え合い励まし合います。ビンゴになる友が増えるたびに「ビン

ゴー」という盛り上がりの声が聞こえ、それを讃える声が湧きます。冷え込んでい

た体育館内でしたが、温かい空気が流れていて、心地よいひと時となりました。

豊殿小学校学校教育目標 「心豊かで向上心を持ち 実践力のある子どもの育成」

第 1１号

令和６年２月９日

上田市立豊殿小学校

学校だより

え  ぼ  し
＊本校ホームページでも学校の様子を紹介しています。QRコードよりアクセスできます。

寒いからこそ外で元気に！
           全校体育でマラソンを始

めました。また、雪が積もった

校庭で氷鬼をして楽しむキ

ッズの活動も行われました。

寒い日が続きますが、無

                                                                理のない範囲で体を動か

し、健康な体づくりに努めて

います。健康な体は、勉強や様々な活動に取り組むために大切です。寒いからこそ外に出て、体を動かし、健

康な体づくりに努めましょう。

メディアを上手に利用できる人になって！～６年生 情報教育講演会～
  １月３０日、中学校への進学を目の前にしている６年生は、第五

中学校の畠山校長先生を講師にお迎えし、情報教育講演会を開き

ました。畠山校長先生から、「メディアがとても便利なことと健康を害

する危険性もあること」をお話しいただきました。全国学力学習調査

の結果とゲームや動画視聴の時間との相関関係を示した図を基に、

ゲームや動画視聴の時間が長い人は、学力調査の結果も下がって

いること、そして、使用する時間をよく考えて、上手に使う必要がある

というお話をお聞きし、ドキッとしました。24時間のうち、どの活動にどのくらい時間をかけるのか計画を立

て、効率的に生活することが大切です。全校のみなさん、メディアの利用時間も含めて１日の時間の使い方

を考え、計画的に生活できるスタイルをつくっていきましょう。

凛とした空気が流れる会場にて 令和６年度児童会長選挙が行われる
１月３１日、令和６年度児童会長選出のための立ち合い演説会と全校投票が行われました。

会場となった体育館には、凛とした空気が流れていました。最初に入場した５年生が沈黙を守り、整然と

整列していたことによりつくり出された雰囲気が、次に入場してきた学年に伝わり、この張り詰めた雰囲気の

会場となったのだと思います。児童会を引き継ごうとする３～５年生の意気込みと次の者へ託そうとする６年

生の思いが織り交ざったこの静かだけれども熱気のあるこの雰囲気をつくり出せる本校の子どもたちのす

ばらしさを改めて感じ、感動しました。

 同日、選挙管理委員によって開票作業が行われ、前期児童会長・後期児童会長が決定しました。いよい

よ令和６年度の児童会の準備が始まります。６年生の皆さんは、自分たちの経験から学んだことを児童会を

引き継ぐ友に、言葉と姿で伝えてください。児童会を受け継ぐ５年生の皆さんは、６年生が巣立っていくまで

の間、６年生の皆さんから学ぶと共に、これまでの経験を生かして、どのような児童会をつくりたいのかその

ビジョンをもち、それを実現させるための方策を立てる充実した日々にしてください。期待しています。

上田市立豊殿小学校 教頭 千原厚 （電話 22-4004）